Antonio Guaineri's

De matricibus, sive De propriis mulierum aegritudinibus

Deel II

*Aanzet tot een historisch-
kritische teksteditie*

Thesis ResMA History: *societies and institutions*
Peter van den Hooff (s0522473)

Begeleider: prof. dr. P.C.M. Hoppenbrouwers

Universiteit Leiden

[f. a1ra]

Nihil est magnanime princeps¹ ut rem statim aggrediar quod mortalibus nobis felicius contingere possit inmortalitate. Tu ergo qui omnem animum in eam vol[u]pt[atem] iniecisti que homines inmortales facit et [diis] persimilimos puta quam [multis dominari]. Quod Romani viri maximi et sapienti[ssimi et] tui presertim Eneide et alii quam plurimi singulares domini et illustres viri quos tam digne quam magnifice imitaris con[ati] sunt [asse]qui si ad inmortalitatem tuam componendam omnibus studiis intendi[s] si [ill]am [pro]sequi et magnis tuis laboribus et sumptibus desideras factus castor quod te [decet^a] qui nolis torpere non in o[tiis vitam agere] non luxuriis defatigari sed superiora [studes] magna et gloria facinora [tuis novis] studiis superare quod non o[bt]igisse tuis [...] maximis^b [aux]ibus^c [magis for]tunam [pu]dere potest quam te quam [multis modis si respon]dere voluissest ad su[as] ar[tes] exercen[das] magnopere concitasti. Sed ut [eorsum eamus] quorsum intendimus facile enim [aliorsum] me duceret hec tua amplissi[marum] rerum mihi semper pergra[t]a lo[cutio que] magis animo colligi possunt quam verbis explicari aut oratone. Audi queso et patientissimo queso animo audi que tuus Guainerius^d Antonius Papiensis medicine scrutator apud te unum dicere volui non ut ferant consilium illi a quo alii solent consilia petere sed potius ut commemorent ea que et si a multis puto commemorata ab fidelissimo et cupidissimo et tui [per]petui regni amatore eo animo recipi quo sunt edita et humanum [cen]sui et [tue] sapientie quam maximum convenire. Ut ergo illuc redeamus unde nostra exorta [ora]tio est voluptat[em] illam que vere gignit inmortalitatem h[actenus] quisque ni[xibus] prosecutus ex qua [iam illuc prosilvist]i [ut] si vivant secula hominum [infinita]. Infin[ita] tua sit gloria et inmort[alitas] [o]p[orteat]. **[f. a1rb]** Ver[um han]c inmortalitatem et si operibus [cons]ecu[tus] es et illam augere longioribus viribus momenti studeas non iniquum fuerit aliam te etiam studiosissime assequi inmortalitatem quam omnes homines ad in omne brutorum genus et quicquid semine concresci que[at] natura desiderat puta te ipsum in filios propagare tuum semen in longiores propagines effundere quod nisi natura tantis desideriis omnibus in rebus

¹ Hoewel hij in *De matricibus* nergens met naam en toenaam wordt genoemd, is dit werk opgedragen aan Filippo Maria Visconti (1392-1447), hertog van Milaan. Dit is onder andere op te maken uit de incipits van verschillende handschriften van *Verhandeling over de baarmoeder*, zoals Vaticaanstad, Biblioteca Apostolica Vaticana, Fondo Vaticano Latino, MS 3163, 15^{de} eeuw, f. 1r-80v en Oxford, Bodleian Library, MS Canon. Misc. 29, 15^{de} eeuw, f. 1r-113r: 'Incipit tractatus de egritudinibus propriis mulierum ad magnanimum principem Philippum Maria Angulum Mediolani ducem et Papie Anglerieque comitem ac Ianue dominum' (Thorndike, *History of magic* 672-3).

^a *decet*: 1525 en 1534: *docet*

^b *tuis [...] maximis*: in alle latere gedrukte uitgaven: *tuis maximis*

^c *[aux]ibus*: 1525 en 1534: *anxibus*

^d *Guainerius*: ante corr.: *Guanerius*

[pro]p[rium] et desiderabile [impl]icuisset iam [du]d[um hec] mundi facies quam videmus pul[che]rr[imam] per[iisset] et in chaos id neglectum omnia conci[dissent que] am[or]e multiplicationis in[nato consistunt adhuc] et sunt [lo]ngius con[statura]. Quod [si forte hoc minoris faceres dices et existimares sola illa contentus inmortalitate quam ipse tu per te^a nihil ad intus aliunde] magnis ingeniis consecutus es adhuc] et maximam et labo[ras] consequi [vide ne maiorem] in errorem cadas [quinimmo prospice] quid tibi prop[onas] et ipsi quidem Ce[sa]ri legimus [nihil] magis ap[ud se conquestum] esse nisi quod filii [in]op[s cui orbem terrarum] tantis artibus tantis peric[ulis a]cquisitum relinquere nesciebat et si in nepotem haberet quem filii [loco constituiss]et qui si unicum [tantum fil]ium hab[uiss]et quis du[bitat] illa in [eu]m inexcog[itata a]uda[x] nim[ium] et [temeraria] m[ors] pen[itus] non [fuisset vix]i[sset] longius et pleniores im[mortalitate]m [adeptus esset]. Adaugent [enim filii^b] p[arentum animos] et in rebus m[aximis efficiunt studiosiores]. Multe sunt [dux] magna[nime] in [procre]atis filiis comoditates. Om[ittamus dilectionem] quam omnes patres [uno ore in possidendis liberis] affirmant primam ipsum utile discernamus]. Et [ne in aliis exempla accipiamus quam in te accipiuntur certiora quis est qui iam te regere esse Italie non dixerit non huius magni mundi prope monarcham affirmaverit qui ea tempestate natus es] in qua omnis regio [tumultu pulsa est armis und]ique la[cerata] *[f. a1va]* potuisti Hercule si filium habuisses qui tuam inmortalitatem in suam vitam convertisset omnes populos omnes dominos totius christiane fidei tibi aut vi que tibi est et fuit maxima aut amore aut gratia obsequentes efficere. Multi enim tuis rebus aut prodesse nolverunt aut obesse ausi sunt quis te unum et non plures cognoverunt. Multi enim tibi fidem non servaverunt qui si tibi natum ullum intellexissent postremas sortes priusquam tibi deficere substinere constituerint. Sed cesso tibi hoc persuadere rationibus quod omnes verissimum oculata fide consciunt quod tu multo melius intelligis quam ipse dicendo consequi possim. Illud mihi aptius superest ut declarem tibi quibus rationibus in sobolem sit veniendum quas et si peritissimis illis meis dilectissimis preceptoribus magistro Luchino Beloculo¹ et Iohanni Francisco

¹ Over het leven van Luchino de Belloculus (Luchino Bellocchi) is maar weinig bekend en de schaarse biografische gegevens spreken elkaar bovendien veelal tegen. Het is wel zeker dat hij vanaf 1390 docent was aan de universiteit van Pavia, Piacenza en later weer Pavia. Nadat hij hier om onbekende redenen in 1408 zijn taak moest neerleggen, werd Bellocchi lijfarts van Theodoor II Paleologus, de markgraaf van Monferrato, en na diens dood in 1418 van diens weduwe Margaretha van Savoye. Vanaf 1431 tot aan zijn dood in januari 1440 was Bellocchi ten slotte lijfarts van Filippo Maria Visconti, hertog van Milaan en ex-man van Theodoors dochter Sofia. Bellocchi heeft weinig werken nagelaten en degenen die aan hem zijn toegeschreven zijn helaas verloren gegaan. Hij dankt zijn bekendheid dan ook vooral aan Guaineri die in verschillende van zijn werken vol lof over hem spreekt (Thorndike, *History of magic* 220-1; A. Simili, 'Bellocchi (de Belloculus) Luchino', *Dizionario bio-*

^a *per te: 1508: parte*

^b *Adaugent [enim filii]: 1508: Adaugent filii*

Balbo¹ qui tue vite curam habent notories esse non dubitem cum eos me ipso qui hoc admovere audeo longe callidiores sciam. Statui tamen cum tuam vitam intelligam salutem esse totius ausonie que omnis ad te respicit cum tuam Liguriam te superstite felicissimam et reginam provinciarum futuram esse existimen. Cum ipse Papiensis tuus nesciam meam voluntatem continere que promptissima tuis accumulandis dignitatibus et comodis est atque paratissima ea tibi de causis et egritudinibus mulierem quibus conceptio impediri solet in hunc tractatulum cogere que possunt lecta et tuis phisicis semine agitata iuvare et istam tam diuturnam gignendi difficultatem ammovere quam tamen nihil despero si his illam consiliis iuveris et antidotis qui meis in scriptulis paratam invenies in sobolem prompturam. Hoc ita mihi persuadet quod ex te iam proles ex orta ac genus unde originem cepit illa tu illustrissima consors a quo vel nulle vel raniscule invente sunt non parturientes mulieres. *[f. a1vb]* Dii boni quanta populos tuos Ytalie voluptas invaderet si eam audierint ex duce clarissimo natam duci magnanimo copulatam filium parenti et viro persimilem enixam fluerent homines in gaudia domini tuas fortunas sequentes et urbes se ipsos pre leticia non caperent. Hostes nihil audirent Lugubrius nihil inutilius expectarent quos si fata sinant si que apud te excogitantur in lucem dii mittantimpunes non preteribis suarum temeritatum. Modo ille Achilles comes Franciscus² et ille Scipio Nicolaus Piceninus³ tuis castris imperent que hactenus magna vi magnisque ingenii substinerunt et semper in hostes prosperrime exercuerunt. Tu autem dux gloriosissime ad id animum convertas tuum quod tibi propositum est oro et non hominem quam ut voles existimabunt sed rem ipsam si frugi censueris prosequeris. Meum volo officium fuerit ad eam rem tuum prudentissimum ingenium persuadere quam mihi cum multis putavi tibi etiam parenti futuram voluptuosissimam et aucturam illam inmortalitatem quam iure omnibus mundi rebus proposuisti.